impreterivelmente até o dia determinado no cronograma de execução. Não serão aceitos pagamentos efetuados 
posteriormente a esta data. 

2.1.12. Os valores das taxas de inscrição são os abaixo determinados: 

a) para os candidatos associados na Sociedade Brasileira de Computação: R$ 107,00 (cento e sete reais); 

b) para os candidatos NÃO associados: R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais); 

c) para os candidatos, alunos de Graduação, não associados que realizarem a associação à SBC no momento da 
Inscrição – Inscrição COMBO*: R$ 138,00 (cento e trinta e oito e sete reais). 

*Inscrição + anuidade, sendo válida apenas para alunos de graduação e mediante comprovante de matrícula.  

2.1.13. O candidato, aluno de graduação, que não seja associado e pretenda associar-se, deve entrar no site da 
FUNDATEC, realizar a inscrição, e, no momento da inscrição, solicitar a associação junto à SBC e encaminhar o